por sua carga, a pessoas transportadas ou não, in verbis;

Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 7°
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada;

l - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

ll - até R5 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

llI - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (grifei)

A parte AUTORA buscou, na via administrativa, a satisfação do seu direito nos
termos da legislaçãoque regula o Seguro DPVAT,entretanto, teve o seu direito preterido em face de

[...]

b) A citação da PROMOVIDA, através de AR (Correios), no endereço retro

declinado,para contestarno prazo legal, sob penade reveliae confissão.

c) A PROCEDÊNCIADA AÇÃO, para:

cl) Condenar a PROMOVIDA a pagar a quantia que corresponde à

diferença entre o valor legal de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) e o montante pago até o momento, referente ao seguro DPVAT,

o que totaliza o valor de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e
cinco reais) face a invalidez permanente sofrida pela parte AUTORA
adquirida através de sinistro de acidente de trânsito, devidamente
corrigida e com juros de mora desde a data do sinistro, conforme
entendimento dos Tribunais Superiores e conforme farta

documentação acostada.

[...]

n n , si'. Knnuil / lkzx' 1'; : i .HÚMJÍ 5h

Entendendo encontrar-se de posse de todos os

documentos necessários à regulação de sinistro, realizou pedido

administrativo referente à cobertura por invalidez permanente,

percebendo indenização no valor de RS 4.725,00 (quatro mil setecentos e
vinte e cinco reais) em 23.11.2010.

insatisfeito com o valor recebido, ingressou com a

presente demanda pleiteando o complemento de indenização que alega

ter direito, no valor de RS 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco

reais), além da condenação em supostos danos morais sofridos no

importe de RS. 5.000,00(cinco mil reais).

Assim, consoante restará adiante demonstrado, carece

o pleito indenizatório formulado pelo demandante de qualquer
sustentáculojurídico.

III-DO DIREITO

[...]

«mi .uiu=4›:)iiii,x. _ . 1.». En' nã. -

segurado,a vítimaquesofrerassequelasindicadasnatabelaemanexo
(doc. O3).

In casu, durante o procedimento administrativo

constatou-se debilidade, que de acordo com a legislação pertinente,
limita o valor indenizável RS 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e

cinco reais) valor previsto na tabela para a debilidade apurada e pago
administrativamente

A regulação do sinistro, bem como o seu pagamento,
estão em conformidade com o art. 39, § 29, inc. ll, da Le¡ 6.194/74, uma

vez que, no presente caso, trata-se de sinistro de invalidez permanente